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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Осмысление кризисных

явлений современного общества является одной из существенных

проблем современной социальной философии. На рубеже XX—XXI

веков большинству исследователей, а затем общественным и поли-

тическим деятелям стало ясно, что мир столкнулся с целым ком-

плексом актуальных проблем. Методологическая и теоретическая

ситуация характеризуется множеством подходов, каждый из кото-

рых подчеркивает тот или иной аспект этого кризисного состояния.

До недавнего времени на первом месте стояли экологические про-

блемы: истощение природных ресурсов, загрязнение окружающей

среды, нарушение баланса между природой и обществом. В послед-

нее время среди доминирующих проблем обычно называют бед-

ность и обострившиеся противоречия между Севером и Югом. Тра-

диционно выделяют также проблему войны и мира, особенно обо-

стрившуюся не только в связи со слабо контролируемым распро-

странением оружия массового уничтожения, угрозой его использо-

вания или неконтролируемого хранения, но и нарастанием «локаль-

ных» конфликтов. Террористические угрозы переросли в глобаль-

ный терроризм, ставший еще одним неотъемлемым атрибутом со-

временности. Наконец, к этому перечню обычно добавляют про-

блемы перенаселения, связанные с невозможностью обеспечения

экономического роста при господстве существующей модели удов-

летворения потребностей и сопровождающей все это проблемы

неконтролируемой миграции.

Перечень этих кризисных явлений современного общества, из-

вестный благодаря множеству работ, посвященных данной темати-

ке, и докладов Римского клуба, может пополняться. Принципиально

важным является понимание системы этих глобальных трансфор-

маций, того, как именно, по какому критерию они могут быть

структурированы, и главное — какие противоречия современного

общества порождают этот комплекс глобальных проблем. В связи с

этим возникает вопрос системного анализа трансформаций, кото-

рые претерпевает современное общество.

Степень научной разработанности проблемы. В настоящее

время глобализация и связанные с нею изменения в обществе при-

влекают внимание многих ученых. Среди исследователей наиболее
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популярны разработки Э. Гидденса, У. Бека, З. Баумана

1
. Так, Эн-

тони Гидденс, автор теории структурации, называет современный

мир ускользающим, поскольку мы живем в эпоху быстрых перемен.

Сегодня мы, констатирует автор, переживаем важный с историче-

ской точки зрения переходный период. Затрагивающие нас пере-

мены не ограничиваются каким-то одним регионом земного шара,

они происходят почти повсеместно. Несмотря на развитие наук,

мир не стал более управляемым. Научно-технический прогресс за-

частую приводит к деградации. Глобальные климатические измене-

ния и связанные с ними опасности являются следствием нашего

вмешательства в окружающую среду. В борьбе с ними нам не обой-

тись без науки и технологий, но они же и способствовали возникно-

вению этих опасностей. Мир перестал быть устойчивым и стабиль-

ным: противоречия и тревоги становятся популярными характери-

стиками современности. Э. Гидденс здесь не одинок. У. Бек прямо

называет современное общество «обществом риска». Рассуждения

Э. Гидденса во многом созвучны идеям и другого известного со-

временного исследователя — З. Баумана. Также в работах М. Хард-

та и А. Негри «Империя» и «Множество»
2
показано, что сегодня

формируется новый вид глобального суверенитета взамен нацио-

нального государства — Империя. Проблемы эволюции современ-

ной капиталистической системы рассматривались также в трудах

С. Жижека, Ж. Бодрийяра, Д. Хелда, С. Амина, А. Каллиникоса,

А. Бузгалина, А. Колганова, Г. А. Завалько, Н. Яхиела, В. В. Загла-

дина и ряда других исследователей
3
. По их общему мнению, харак-

1 Бауман З. Индивидуализированное общество. М. : Логос, 2005; Его же. Текучая

современность. СПб. : Питер, 2008; Бек У. Общество риска. На пути к другому

модерну. М. : Прогресс-Традиция, 2000; Его же. Что такое глобализация?: Ошибки

глобализма ‒ ответы на глобализацию / общ. ред. и послесл. А. Филиппова ; пер. с нем.

А. Григорьева, В. Седельника. М. : Прогресс-Традиция, 2001; Гидденс Э. Трансформа-

ция интимности. СПб. : Питер, 2004; Его же. Ускользающий мир: как глобализация

меняет нашу жизнь. М. : Весь Мир, 2004.
2 Хардт М., Негри А. Империя. М. : Праксис, 2004 ; Их же. Множество: война и

демократия в эпоху империи / под ред. В. Л. Иноземцева ; пер. с англ. М. : Куль-

турная революция, 2006.
3 Завалько Г. А. Возникновение, развитие и состояние миросистемного подхода //

Общественные науки и современность. 1998. № 2. С. 140-151; Бодрийяр Ж. Обще-

ство потребления. Его мифы и структуры. М., 2006; Каллиникос А. Антикапитали-

стический манифест. М. : Праксис, 2005; Бузгалин А. В., Колганов А. И. Глобаль-

ный капитал. Изд. 2-е, стереотип. М.. : Едиториал УРСС, 2007; Марксистско-
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терная черта современного общества — наличие глобальных рис-

ков, в первую очередь экологического. Большое внимание проблеме

экологии уделили также Д. В. Афиногенов, Ю. С. Салин, Е. А. Дер-

гачева, Ю. В. Олейников, Э. В. Гирусов, Н. Н. Моисеев, В. А. Зуба-

ков, О. Н. Яницкий и другие
4
. Примечательна в этом отношении

работа Игоря Бестужева-Лады
5
. Автор в жанре публицистики

обобщает накопленный материал по альтернативистике — прогно-

зированию перспектив перехода к альтернативной цивилизации,

которая могла бы спасти человечество от глобальной катастрофы.

Глобализация как генеральная тенденция развития современного

общества затрагивает все стороны социальной жизни, в том числе ген-

дерные отношения. Этот аспект темы исследуется в работах таких уче-

ных, как Дж. Джекобс, М. Шолле, А. И. Антонов, Т. А. Гурко, И. Ф. Де-

ментьева, С. И. Голод, Т. Ю. Шманкевич, Ю. В. Федотова, Б. Б. Ху-

биев, М. Малышева и другие
6
. В рамках иного, весьма популярно-

го современного подхода в обществознании — мир-системного

анализа — такие авторы, как И. Валлерстайн, А. Г. Франк, С. Амин,

ленинская концепция глобальных проблем современности / отв. ред. В. В. Загла-

дин, И. Т. Фролов. М. : Наука, 1985; Глобальные трансформации: политика, эко-

номика, культура / Д. Хелд [и др.] ; пер. с англ. В. В. Сапова и др. М. : Праксис,

2004; и др.
4 Моисеев Н. Н. Расставание с простотой. М. : Аграф, 1998; Олейников Ю. В. При-

родный фактор исторического бытия России // Философия и общество. 2001. № 3.

С. 123-140; Яницкий О. Н. К проблеме социальной интерпретации экологического

знания // Марксистско-ленинская концепция глобальных проблем современности /

отв. ред. В. В. Загладин, И. Т. Фролов. М. : Наука, 1985; и др.
5 Бестужев-Лада И. В. Альтернативная цивилизация. М. : Алгоритм, 2003; Его же.

Глобальный технологический прогноз на XXI век // Социологические исследова-

ния. 2007. № 4. С. 22-33.
6 Антонов А. И. Падение рождаемости, кризис семьи и неизбежность депопуляции

в Европе в первой половине XXI века (социологический подход) // Демографиче-

ские исследования. № 6. – URL:http://www.demographia.ru/articles_N/index.

html?idR=24&idArt=783 (дата обращения: 05.05.2015 г.); Гидденс Э. Трансформа-

ция интимности. СПб. : Питер, 2004; Голод С. И. Социолого-демографический

анализ состояния и эволюции семьи // Социологические исследования. 2008. Т.7,

№ 1. URL: http://www.ecsocman.edu.ru/data/888/626/1219/golod.pdf (дата обращения:

05.05.2015 г.); Хубиев Б. Б. Современная семья: к вопросу об институциональном

кризисе // Социальная политика и социология. 2008. № 2. С. 80-90; Шолле М. На-

сколько необратимы завоевании феминизма? // Свободная мысль. 2007. № 4.

С. 105-112; и др.

http://www.demographia.ru/articles_N/index.%20html?idR=24&idArt=783
http://www.demographia.ru/articles_N/index.%20html?idR=24&idArt=783
http://www.demographia.ru/articles_N/index.%20html?idR=24&idArt=783
http://www.ecsocman.edu.ru/data/888/626/1219/golod.pdf
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Дж. Арриги

7
и другие, опираясь на работы французского историка

Ф. Броделя, восприняв достижения концепций зависимого развития

и другие работы предшественников, добились важных результатов


[…]


вых отношений. Потому только анализ социально-экономической

структуры общества дает ключ к пониманию природы брака. Что

нового вносит глобализация во взаимоотношения полов, в распре-

деление гендерных ролей в обществе? Чтобы ответить на этот во-

прос, необходимо четко представлять себе сущность глобализации.

Если отвлечься от частностей и деталей, глобализация — высший

этап развития мировой капиталистической системы, для которого

характерна резкая поляризация центра и периферии. Это означает,

что предметом анализа должна быть не отдельно взятая страна, а

мир в целом. Также трансформации современной семьи являются

частью более общего процесса изменения гендерных отношений

вообще. Логика эволюции взаимоотношения полов в обществе —

неуклонное освобождение женщины из-под власти мужчины и на-

растание ее свободы. Однако это происходит не само собой, а в ре-

зультате борьбы женщин за свои права, еще далекой от завершения.

Доказывается, что глобализация не только углубляет, но и диверси-

фицирует существующее неравноправие полов.

Автор прослеживает взаимосвязь проблемы отчуждения, обску-

рантизма и кризиса культуры с динамикой капитализма и другими

актуальными современными проблемами. В современном обществе

отчуждение становится почти всеобъемлющим явлением. Оно про-

низывает отношение человека к его труду, к предметам, которыми

он пользуется, распространяется на государство, на личные взаимо-

отношения между людьми. Ситуация с интеллектуальным состоя-

нием человечества особенно трудна потому, что всем кажется, буд-

то тут вообще нет никаких проблем, будто проблемы успешно ре-

шаются по мере возникновения, а число решенных уже не счесть.

Ими занимаются миллионы квалифицированных специалистов.
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Тратятся огромные средства. Идет непрерывный поток информа-

ции, открытий, изобретений. Однако проблем у человечества

меньше не становится. Дело в том, что именно изобилие такого ин-

теллекта, рост его практического могущества, чрезмерное захлам-

ление им жизненного пространства человека, его безудержное из-

вращение и распространение стали мощной социальной основой

колоссального занижения суммарного уровня человеческого интел-

лекта, тотального оглупления огромных масс людей, соглашается

диссертант с А. А. Зиновьевым. Лихорадка новизны принимается за

дух прогресса. Современный человек воспринимает свои жизнен-

ные силы как инвестицию, которая должна приносить ему прибыль,

максимально возможную. Человеческие отношения являются взаи-

модействием отчужденных автоматов, каждый из которых основы-

вает свою безопасность на том, чтобы держаться в стаде теснее и не

отличаться от других в мысли, чувстве или действии. Мир теперь

— один большой предмет нашего потребления. Люди в обществе

изобилия и потребления окружены не столько другими людьми,

сколько объектами потребления, признает Ж. Бодрийяр. Счастье

теперь состоит в том, чтобы развлекаться, а все предметы, как ду-

ховные, так и материальные, становятся объектом обмена и потреб-

ления. Основная задача университетов теперь − не образование, а

выдача дипломов, констатирует Дж. Джекобс. И даже в области

любви ситуация соответствует социальному облику современного

человека. Автоматы не могут любить; они могут обменивать свои

«личные пакеты», рассчитывая на «удачную сделку». Общество со-

глашается с алармистскими выводами известных исследователей.

Автор, характерными признаками которого выступают отчуждение

и бессмысленность существования, не может считаться полноцен-

ным и жизнеспособным.

Третий параграф — «Условия и факторы разрешения совре-

менных проблем». Выявленный системный характер глобальных

современных проблем предполагает и соответствующее их реше-

ние. Здесь перед диссертантом возникает проблема соотнесения ис-

пользуемого в ходе исследования мир-системного анализа и тради-

ционного для марксизма формационного подхода. Автором пред-

ложена концепция всемирной истории на основе синтеза формаци-

онного подхода и мир-системного анализа. Каждому способу про-

изводства как всемирно-исторической стадии соответствует опре-
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деленный тип исторической системы. Доклассовое общество — это

время мини-систем. Азиатский способ производства нашел выра-

жение в мир-империях. А капитализм невозможен без мир-

экономики, имеющей ядро, периферию и полупериферию. При этом

формация является универсальной глобальной структурой и задает

основные характеристики исторической системе, представляющей

эту формацию и дающей ключ к ее пониманию на локальном уров-

не. Представляется, что данная концепция способна помочь выра-

ботать решение актуальных проблем современности. В качестве

адекватной формы социально-исторических преобразований совре-

менной мир-системы рассматривается революция. На взгляд автора,

существует необходимость преодолеть затруднения в употреблении

самого понятия «революция». Затруднения эти возникают из мно-

жества различных ее определений. Диссертант приходит к выводу,

что революция — это процесс перманентных социалистических

преобразований, в котором общество может преодолеть классовое

неравенство, нищету, эксплуатацию, отчуждение, войны, эпидемии

и другие социальные недуги современного капитализма. Необходи-

мость перехода к социалистическому общественному устройству

еще не означает его неизбежности. У человечества есть выбор: ли-

бо погибнуть в результате углубления и обострения порожденных

капитализмом противоречий, либо обуздать социальную стихию,

совершив социалистическую революцию. Диссертант доказывает,

что благодаря богатству научного арсенала марксизма, преодолев

некоторые методологические трудности мир-системного анализа и

используя «закон периферийного развития», мы можем увидеть воз-

можный субъект социалистической революции. Этим субъектом рево-

люции, здесь автор соглашается с А. И. Колгановым, может стать союз

традиционного работника и наемных рабочих сферы услуг с наемным

работником нового типа — творческим работником.

В заключении обобщены основные результаты диссертацион-

ного исследования и намечены возможные пути дальнейшей разра-

ботки данной проблемы.

По теме диссертации опубликованы следующие работы:

I. Публикации в изданиях, входящих в перечень ВАК рецензируе-

мых научных изданий, в которых должны быть опубликованы ос-

новные научные результаты диссертаций на соискание ученой
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