## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Купряшкина Ильи Владимировича
«Капиталистическая мир-система и проблемы современности:
социально-философский анализ идей и концепций»,
на соискание ученой степени кандидата философских наук
по специальности 09.00.11 – социальная философия**

Автор диссертации обоснованно раскрывает актуальность своей работы, верно подчеркивает необходимость применения системного подхода в обсуждении и решении рассматриваемой проблемы. Едва ли можно сомневаться в том, что осмысление трансформаций современного общества есть одна из существенных задач современной социальной философии. Заслуживает уважения смелость выбора диссертантом направления исследования и его приверженность фундаментальным идеям социальной философии, к которым, в частности, относится идея историчности любых социально-экономических образований. Обоснованность высказываний на базе вдумчивого анализа различных социально-философских концепций и целостность взглядов автора усиливают положительное впечатление от прочтения автореферата диссертации.

Грамотно сформулированные объект, предмет и цель работы позволили Купряшкину И.В. добиться и решения поставленных задач. Научная новизна исследования, положения, выносимые на защиту, не вызывают возражений. Работа представляет целостное и завершенное исследование, обладает теоретической и практической значимостью. Результаты исследования автора представлены на конференциях различного уровня.

Выбранные диссертантом направления для исследования трансформаций современного общества позволяют обнаружить их общие «родовые свойства». Структурный кризис капитализма не вызывает сомнения, если мы, вслед за автором, обратим внимание на последствия глобализации для природы, общества и человека.

Однако из текста автореферата неясным остается вопрос степени принятия диссертантом мир-системного анализа И. Валлерстайна. Думается, в диссертации его позиция нашла более полное выражение.

Работа И.В. Купряшкина отвечает требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09. 2013 г. № 842, а также Паспорту номенклатуры специальностей научных работников: 09.00.11 – социальная философия (философские науки). Автор диссертации – Илья Владимирович Купряшкин – заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.11 – социальная философия.

Доктор философских наук,
профессор кафедры философии
Федерального бюджетного образовательного
учреждения высшего профессионального
образования Московский авиационный институт
(национальный исследовательский университет)

18 сентября 2015 г.

*Подпись руки И.В. Цвык заверено*

125993, г. Москва, Волоколамское шоссе, 4,
Московский авиационный институт
(национальный исследовательский университет).
Тел. +7 (499) 158-47-91
E-mail: tsvykirina@mail.ru

Ирина Вячеславовна Цвык